

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений
в отдельные законы Калининградской области**

(Принят Калининградской областной Думой седьмого созыва
21 октября 2021 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 16 мая 2000 года № 200 «О порядке формирования и работы согласительных комиссий Калининградской областной Думы и Губернатора Калининградской области» (в редакции Закона Калининградской области от 29 ноября 2005 года № 696) следующие изменения:

1. По тексту закона слова «закон области» в соответствующем падеже заменить словами «уставный закон области, закон области» в соответствующем падеже.

2. В преамбуле:

1) в абзаце первом слова «по закону области, принятому областной Думой и возвращенному Губернатором Калининградской области на повторное рассмотрение с мотивированным обоснованием возврата, а также порядок принятия решений областной Думы по предложениям данных комиссий» заменить словами «по уставному закону Калининградской области, закону Калининградской области (далее - уставный закон области, закон области), принятому Калининградской областной Думой (далее - областная Дума) и возвращенному Губернатором Калининградской области для повторного рассмотрения, а также порядок принятия решений областной Думой по предложениям данных комиссий»;

2) абзац второй признать утратившим силу.

3. В статье 1:

1) в пункте 1 слова «на повторное рассмотрение закон области, принятый областной Думой, он передается председателем областной Думы на заключение ответственному комитету (комиссии) или специально созданной в этом случае комиссии» заменить словами «для повторного рассмотрения уставный закон, закон области, принятый областной Думой, он передается председателем областной Думы на рассмотрение в ответственный комитет, который рассматривает его в первоочередном порядке»;

2) в пункте 2 слова «указанных в частях 4 и 5 статьи 31» заменить словами «указанных в пунктах 7-10 статьи 26».

4. В статье 2:

1) во втором предложении пункта 1 слова «избирается на заседании областной Думы» заменить словами «определяется областной Думой»; в третьем предложении пункта 1 слово «избирается» заменить словом «назначается»;

2) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: «Постановление о создании согласительной комиссии, о назначении в ее состав депутатов, а также об избрании сопредседателя согласительной комиссии от областной Думы принимается областной Думой большинством голосов от числа избранных депутатов областной Думы.»;

3) в пункте 3 слово «образовании» заменить словом «создании».

5. В статье 3:

1) в пункте 1 слова «по договоренности между сторонами» исключить;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «осуществляют работники ответственного постоянного комитета (комиссии)» заменить словами «осуществляется ответственным постоянным комитетом»;

3) абзац второй пункта 4 изложить в следующей редакции: «К участию в работе согласительной комиссии могут привлекаться независимые эксперты.»;

4) в пункте 9 слова «во внеочередном порядке» исключить.

6. В статье 4:

1) в пункте 1 слова «в протоколе согласительной комиссии» заменить словами «в протоколе согласительной комиссии и сопоставительной таблице»;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Решение по предложению согласительной комиссии по возвращенному для повторного рассмотрения уставному закону области считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленного числа депутатов областной Думы.

Решение по предложению согласительной комиссии по возвращенному для повторного рассмотрения закону области считается принятым, если за него проголосовало большинство от установленного числа депутатов областной Думы.

Решение о принятии уставного закона области, закона области оформляется постановлением областной Думы.»;

3) в пункте 3 слова «оформляется работниками ответственного постоянного комитета (комиссии) областной Думы и» исключить.

Статья 2. В пункте 11 статьи 26 Закона Калининградской области от 11 мая 2011 года № 3 «О порядке подготовки, принятия, обнародования и вступления в силу законов Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 03 октября 2012 года № 144, от 25 апреля 2013 года № 214, от 15 июля 2014 года № 339, от 13 марта 2015 года № 396, от 03 июля 2015 года

№ 450, от 27 марта 2019 года № 273, от 19 августа 2019 года № 313, от 03 марта 2021 года № 534) слово «Правительства» заменить словом «Губернатора».

Статья 3. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Калининградской области

г. Калининград

27 октября 2021 года

№ 4



А.А.Алиханов